焦民〔2023〕79号                      签发人：夏 玮
办理结果：A
对市政协十五届一次会议

第46号提案的答复
尊敬的赵秀丽委员：
您提出的“关于推进我市社区实施营养服务，加强社区食堂建设的建议”收悉。您所提出的问题，也是我们民政部门重点关注的工作，我们将认真研究吸纳相关意见建议。现答复如下：

第七次全国人口普查，焦作市常住人口352.1万人，60岁及以上人口为66.5万人，占比18.88%，高于全国平均0.18个百分点。与2010年第六次全国人口普查数据相比，我市60岁及以上人口的比重上升7.41个百分点，老龄化形势加剧。当前，我国养老呈“9073”格局，即90%老年人都在居家养老，7%老年人依托社区支持养老，3%老年人入住机构养老。因此解决好老年人居家社区养老的吃饭问题尤为重要。助餐问题不仅仅是老年人的个人问题也是社会问题，需要整合各类资源，解决好“食堂在哪里建、服务谁来提供、品质如何保障、费用如何解决”等系列问题。
一、城乡社区助餐工作现状。自2017年开展政府购买养老服务以来，助餐服务作为其中一项，对于不同的老年群体予以不等金额的补助。2019年，利用社区养老服务体系建设和第五批居家社区养老服务改革试点资金支持5个城区至少开设一个助餐点。各县（市、区）利用本级福利彩票资金和慈善资金用于为老助餐补贴。在农村，我市利用已实现千人以上行政村农村幸福院全覆盖的基础条件，推行农村老年人百元助餐服务，取得较好效果。武陟县构建以“政府扶持、慈善助力、村级主办、个人低价入住”为特点的“四合一”村级慈善幸福院，农村老人每月只需缴付100元，就可享受到一日三餐、生活照顾、日间休息、休闲娱乐等服务。2013年以来，解放区民政部门和各街道依托社区老年活动中心、日间照料中心、街道综合养老中心及大型餐饮酒店，尝试了多种类型的助餐模式，也受到了老年人的好评。目前解放区共有老年助餐服务点8个，运营以来累计为辖区老年提供助餐服务6.8万人次。焦作市民政局支持解放区在位于解放区学生路的大别山酒店设置了老年助餐中心，并给予一定建设和助餐补贴，酒店方为周边老年人提供早晚各10元、午餐15元的老年自助餐，菜品丰富，味道鲜美，环境优良，受到了周边老年人和市民的热烈欢迎，至今仍在运营，已累计为周边老年人提供就餐服务5.5万人次。
二、法规政策支持体系建设。政策支持力度对助餐工作开展成效和可持续性起着决定性作用。焦作市在全省率先完成地市养老服务立法工作，《焦作市养老服务促进条例》已于2023年1月1日正式施行。市委、市政府把养老服务业纳入全市经济社会发展总体规划，从规划源头入手，将新建小区配建养老服务设施标准由每百户30平方米提高到每百户50平方米。先后出台了《焦作市关于加强养老服务体系建设的实施意见》《焦作市“十四五”养老服务体系建设和康养产业发展规划》等文件，制定了资助社会办养老机构、居家社区养老服务机构和农村幸福院建设等系列扶持政策。一是对老年人发放敬老补贴。2012年10月1日开始开展敬老补贴发放工作：对80-89周岁的高龄老年人每人每月发放50元，90-99周岁的高龄老年人每人每月发放200元，100周岁以上高龄老年人每人每月发放500元。2022年为81341名老人发放补贴资金6730万元。二是养老服务行业补帖。对社区居家养老服务中心（城市老年人日间照料中心）：一次性建设补贴10万元(面积最低不少于200平方米)；运营补贴每平方米每月10元。农村幸福院：一次性建设补贴2万元，运营补贴每平方米每月10元。创新探索“社工＋养老”，推行“慈善＋养老”，探索多种运营服务模式，调动企业等社会力量，推动养老服务能力全面提升。

三、居家社区养老服务网络建设。社区养老服务设施建设是提供社区助餐服务的“主阵地”。2022年，省、市政府均将养老服务设施建设列入民生实事，我市抓住有利时机，加大建设力度，实现了街道社区养老服务设施全覆盖。一是城镇居家社区养老服务设施建设。全市建成街道级综合养老服务中心56家，覆盖率100%；城市社区老年人日间照料中心198家（全市共有城市社区183个），覆盖率108%。城市街道社区养老服务设施建设面积19.91万平方米。二是农村幸福院建设。全市建成农村幸福院1013家，实现了全市千人以上行政村全覆盖。武陟县慈善幸福院建设连续四届蝉联国家慈善最高奖“中华慈善奖”，农村幸福院经验在全国得到推广。
四、加大资金投入支持力度。近年来，我市逐步加大对养老服务发展资金投入，重点向社区、居家和农村养老服务倾斜。市民政局充分利用国家支持政策、金融工具、争取专项资金等方式，争取国家预算内资金、福彩公益金、老旧小区改造等各类财政资金3.57亿元、专项债资金6.94亿，用于居家和社区养老服务设施建设，配置社区养老服务设施18.5万平方米。
五、下步工作思路及举措。一是厘清目标对象，明确助餐服务的基本定位。在空巢老人占比越来越高的新形势下，社区老年助餐服务的根本目的，应当是解决空巢老人吃饭难问题，而不仅仅是解决困难和低收入老人的吃饭难问题。对广大空巢老人来说，助餐服务必须满足就近、便捷、普惠、营养、安全等要求，确立“政府引导、社会参与、市场运作、公益导向”的推进机制。二是深入挖潜，妥善解决运转资金问题。如何鼓励社会资本投入，多渠道增加助餐供给主体，是助餐服务长期发展的关键。要发挥政策引导和支持作用，首先可以利用闲置的国有用房、企业厂房、公租房等国有资产，建设区域性老年助餐中心，从源头解决大型助餐服务企业的租金压力，推行“1+X”的集中配送服务，即1个中心集中制餐，为若干个老年餐桌提供配送服务。依托政府购买服务，打通与品牌餐饮企业、连锁餐饮企业的合作渠道，利用其品牌优势和客户黏性，做大市场规模，摊薄运营成本，同时满足多层次、多样化用餐需求，激发老年群体消费动力，促进消费习惯的培养。除此之外，选择一批口碑好、服务好的中小餐饮企业成为定点助餐服务网点，老年人刷卡或刷脸就餐，智慧平台监管，政府依据就餐数据结算补贴，吸引更多的社会餐厅加入老年助餐服务行列。对提供助餐服务的企业，实施房屋减免租金、水电费优惠、财政补贴等，提高其参与的积极性。三是强化标准建设，引导助餐服务规范发展。提供社区老年助餐服务的既有中央厨房、餐饮企业，也有社区养老中心、养老机构、农村幸福院、助餐点等，服务内容涉及配餐、送餐等各个环节。迫切需要市场监管部门结合实际制定规范及标准，对原料采购、加工、分餐、配送、食用全流程实行规范化管理，定期向社会通报监督管理情况。要鼓励供餐单位积极创新，开发新菜单和营养食谱，打造一批可信赖的服务品牌。四是完善配套政策，推动助餐服务长期稳定发展。出台长期稳定的支持政策，探索实施经济困难老年人养老服务补贴和护理补贴，补贴资金可用于购买助餐服务。为助餐中心配备公益性岗位，明确责任单位、配备对象及配备标准。对社区养老服务设施落实水电气暖安装及价格优惠，降低运营成本，让利于老年人。利用我市成为2023年国家第三批居家和社区基本养老服务能力提升项目试点城市的有利时机，建立系列支持政策，发挥引领与调控作用，使社区助餐工作实现高质量可持续发展。

最后，再次感谢您对我市养老事业的关心，并希望您今后继续关注和支持我市养老服务体系建设，提出更多的宝贵意见和建议。

2023年7月13日

联系单位：焦作市民政局养老服务科

联 系 人：高洪星
联系电话：3569176

抄送：市政协提案委（1份），市政府督查室（1份）
焦作市民政局                            2023年7月13日印发
PAGE
- 1 -